
 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 182 

Del 31-10-2023 

OGGETTO:  

RIDUZIONE DEL PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI AD USO RISCALDAMENTO 
SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI CIAMPINO - POSTICIPO DELL'ATTIVAZIONE AL 06/11/2023. 

 
LA SINDACA 

 
VISTO l'art. 4 del D.P.R. n. 74/2013 che individua i limiti di esercizio degli 
impianti termici per la climatizzazione invernale; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Ciampino è inserito nella zona climatica D 
dell'art. 4 del D.P.R. n.74/2013, e che ciò comporta un orario massimo di 
funzionamento di 12 ore giornaliere tra il 1 novembre e il 15 aprile di ogni anno; 
 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 74/2013, che attribuisce ai Sindaci, a fronte di 
comprovate esigenze, il potere di aumentare o diminuire i periodi annuali di 
esercizio e la durata giornaliera di accensione degli impianti termici, nonché di 
stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita; 
 
CONSIDERATO che le temperature registrate in questo periodo anche nel 
territorio del Comune di Ciampino risultano essere al di sopra della media 
stagionale; 
 
RITENUTO PERTANTO che le suddette circostanze integrino le 
comprovate esigenze di cui all'art. 5 del D.P.R. n. 74/2013; 
 
VISTI PERTANTO 
 
gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991; 



ORIGINALE ORDINANZA SINDACALE N. 182 DEL 31-10-2023 
Comune di CIAMPINO - PAGINA 2/3 

gli artt. 129 e 132 D.P.R. n. 380/2001; 

gli artt. 4 e 5 del D.P.R. n. 74 del 2013; 

 
ORDINA 

 
la riduzione del periodo di esercizio degli impianti termici ad uso 
riscaldamento, posticipando l'accensione con le seguenti modalità: 

- dal 6 novembre accensione esclusiva degli impianti a servizio di a s i l i  
nido per massimo 3 ore al mattino; 

- dal 13 novembre accensione degli impianti a servizio di tutte le scuole e 
impianti privati     con esclusione impianti a servizio degli uffici Comunali; 

- dal 20 novembre accensione impianti a servizio degli uffici Comunali. 
Salvo cambiamenti repentini delle temperature che comporterebbero una modifica 
della presente Ordinanza. 

 
ORDINA ALTRESI' 

 
ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per 
il rispetto della presente ordinanza, la cui inosservanza comporta l'applicazione 
delle sanzioni previste dalla legge. 
 
La presente ordinanza sarà pubblicata sull'Albo Pretorio del Comune, sul sito 
internet  istituzionale www.comune.ciampino.roma.it e diffusa sul territorio 
comunale, affinché la cittadinanza e gli utenti siano adeguatamente informati. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile: 
 
- ricorso avanti al T.A.R. Sezione di Roma, entro 60 giorni dalla pubblicazione 
del presente provvedimento all'Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal 
D. Lgs. 
n. 104 del 2 luglio 2010 e successive modifiche e/o integrazioni; 

- ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. n. 
1199/71, entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento 
all'Albo Pretorio. 

 
     La presente ordinanza viene trasmessa per competenza: 

-

http://www.comune.ciampino.roma.it/


ORIGINALE ORDINANZA SINDACALE N. 182 DEL 31-10-2023 
Comune di CIAMPINO - PAGINA 3/3 

al Comando P.L. del Comune di Ciampino 

polizialocaleciampino@pec.it 
al Responsabile dell’Ufficio Manutenzioni per gli adempimenti di competenza 
relativi agli edifici comunali; 
ai Dirigenti Scolastici degli Istituti presenti sul territorio Comunale 
      La presente ordinanza viene trasmessa per conoscenza: 
-al Commissariato P.S. di Marino – dipps172.5700@pecps.poliziadistato.it 
 

           -al Comando Stazione CC. di Ciampino - trm30269@pec.carabinieri.it 
 

 
 
 

 
Ciampino, 31-10-2023 
 

  LA SINDACA 
 Avv. Emanuela Colella 

 
 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e conservato negli archivi informatici 
del Comune di Ciampino (Roma) ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione Digitale. 
 

 

mailto:polizialocaleciampino@pec.it
mailto:dipps172.5700@pecps.poliziadistato.it
mailto:trm30269@pec.carabinieri.it

